
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.776

Piracicaba,20 de maio de 2020

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.286, DE 18 DE MAIO DE 2020.

Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 140.500,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro 
de 2019 e no art. 16 da Lei nº 9.243, de 27 de setembro de 2019, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra 
ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total 
das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos 
dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 140.500,00 (cento e quarenta 
mil e quinhentos reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício 
de 2020, assim discriminada:

Das dotações:

1)	 11	 11012	 1881300251331	 449051	 Obras e Instalações:	 R$35.500,00
2)	 11	 11012	 1854100251333	 339030	 Material de Consumo:	 R$29.000,00
3)	 11	 11012	 1854100251333	 339039	 Outros Serv.
					     de Terceiros – P. J.:	 R$23.000,00
4)	 11	 11012	 1854100251334	 339030	 Material de Consumo:	 R$6.000,00
5)	 11	 11012	 1854100251334	 449051	 Obras e Instalações:	 R$18.000,00
6)	 11	 11012	 1881300251520	 339030	 Material de Consumo:	 R$29.000,00

Para a dotação:

1)	 11	 11012	 1881300251332	 339030	 Material de Consumo:	 R$140.500,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de maio de 2020.

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ OTÁVIO MACHADO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2020

Disponibilização de vaga em clínica para dependente químico, sexo 
feminino, adolescente (menor de 18 anos), com transtorno decorrente do 

uso problemático de substâncias psicoativas.

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido 
Pregão, tendo como participante a empresa CENTRO TERAPEUTICO DE 
ASSIST. PSICOSSOCIAL E DEP. QUÍMICA DE PARACATU LTDA. deliberou 
por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação, análise das documentações apresentadas e parecer da 
Unidade Requisitante, deliberou por INABILITÁ-LA por descumprir o item 
9.e.2.a do Termo de Referência (não apresentou título de especialistas pela 
sociedade respectiva ou residência reconhecida pelo MEC, para o cargo de 
médico psiquiatra) e o item 9.e.2.c (não apresentou registro no conselho 
competente COREN da profissional relacionada na equipe técnica.

Publique-se e aguarde-se prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 19 de maio de 2020.

Cíntia Carla Namizaki Padoan
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 169/2020

Fornecimento e confecção parcelado de carimbos.

Comunicamos que houve alteração no Termo de Referência. A nova versão do 
edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura e disputa 
do presente Pregão para o dia 05/06/2020 às 08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 19 de maio de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 178/2020
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de medica-

mentos para atender mandado judicial.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/06/2020, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/06/2020, às 09h00.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 15 de maio de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 182/2020
OBJETO: Registro De Preços para Fornecimento de Toner

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/06/2020 às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/06/2020 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 19 de maio de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2020
OBJETO: Registro de preços para fornecimento parcelado de relógio de 

parede, protetor de porta e container plástico. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/06/2020, às 8h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/06/2020, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.  Piracicaba, 19 de 
maio de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 184/2020
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de tora de eucalipto 

tratado citriodora

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/06/2020 às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 05/06/2020 às 09 h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 19 de maio de 2020

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

SESMT

ADENDO II AO PCMSO - PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE 
SAÚDE OCUPACIONAL.

Considerando estudos realizados pela equipe técnica do SESMT, organizado 
pela Coordenadora do PCMSO Dr. Graziela Maluf Orlandi, CRM 123.892, 
conjuntamente com a Coordenação Geral do SESMT, para os casos rela-
cionado ao COVID19 fica deliberado que:

I - Orientação geral sobre COVID19

Estratégias de Monitoramento e retorno ao trabalho

Os informes relativos ao COVID19 em Servidores Municipais iniciam-se pe-
los casos verificados pelo SEMPEM – Serviço Municipal de Perícias Médicas 
- ou pelo próprio SESMT – Serviço de Engenharia de Segurança e Medicina 
do Trabalho (quando o servidor vem em busca de avaliação/atestado nos 
termos dos decretos de Situação de Emergência ou Calamidade Pública) que 
farão notificação ao SETOR DE MEDICINA E ENFERMAGEM DO SESMT 
de todos os casos, CONFIRMADOS OU SUSPEITOS, com CID B34.2. 

A partir da data de notificação, que será considerada como dia zero, recebida 
pelo SETOR DE ENFERMAGEM, imediatamente demandará à Enfermeira 
responsável do SESMT o início do procedimento de busca ativa e o fará por 
contato direto, preferencialmente por via telefônica e com o próprio servidor 
(caso o servidor se encontrar nas dependências do SESMT, se promoverá 
avaliação direta) afim de verificar se o caso foi classificado como SEM 
NECESSIDADE DE EXAME – CASO LEVE, ou se COM REALIZAÇÃO DE 
EXAME DE IDENTIFICAÇÃO VIRAL – CASO MODERADO OU GRAVE. 
Essa avaliação terá os registros necessários de sintomas e/ou sinais em 
ficha específica – ANAMNESE COVID19 que será incorporada ao Prontuário 
Ocupacional do Servidor.

Procedimentos

Para todos os casos - CONFIRMADOS OU SUSPEITOS - a cada 5 dias a 
partir do dia zero, será realizado novo contato direto pela Enfermeira res-
ponsável do SESMT visando observância da evolução clínica e anotações 
de sintomas e/ou sinais etc. 

ESTRATÉGIA I - CASOS LEVES SEM EXAMES

Os casos leves, sem exames, no 14° dia, ativamente se verificará a confir-
mação de 3 (três) parâmetros:

Não ter febre há pelo menos 72 horas (ou seja, três dias inteiros sem febre 
sem o uso de medicamentos que reduzem a febre);
E
Quando a tosse ou outros sintomas desapareceram completamente;
E
Se transcorreu pelo menos 10 dias desde o surgimento dos seus primeiros 
sintomas.

Preenchido os requisitos, o servidor será liberado para retorno ao trabalho 
sendo expedido a LTC19 – Liberação para o Trabalho COVID19 – que será 
encaminhada ao SEMPEM, NAA de lotação do servidor e DRH. 

Obs.: A base teórica para dispensar exame é de que o caso leve não é 
objetivo de COVID 19 e que teríamos menor liberação viral. 

Estratégia II*

Os suspeitos com 1 exame negativo, também serão monitorados a cada 5 
dias pela mesma equipe e com os mesmos objetivos. Se com 3 dias sem 
febre, sem sintomas, completado os 10 dias depois dos primeiros sintomas 
e se já transcorreu 48 horas da coleta do exame negativo, já poderão fazer 
novo teste para verificação viral.

Se o segundo teste também for negativo – 2 testes negativos, será libera-
do para otrabalho sendo expedido a LTC19 – Liberação para o Trabalho 
COVID19 – que será encaminhada ao SEMPEM, NAA de lotação e DRH. 

Estratégia III*

Os casos confirmados, com primeiro exame positivo, também serão mo-
nitorados a cada 5 dias pela mesma equipe e com os mesmos objetivos 
até que tenha negativado o exame de pesquisa viral (1º exame negativo).

Obtida a negatividade, o servidor será orientado para, se já decorrido 
48 horas da coleta do 1° exame negativo, repetir o exame (2ª coleta do 
SWAB). Se negativo – 2 testes negativos, será liberado para o trabalho 
sendo expedido a LTC19 – Liberação para o Trabalho COVID19 – que será 
encaminhada ao SEMPEM, NAA de lotação e DRH. 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, quarta-feira,20 de maio de2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Considerações gerais.

Para todos os casos que foram monitorados pelo SESMT, a partir do 5° dia 
da liberação para o trabalho, o servidor será orientado a realizar o TESTE 
RÁPIDO - exame de Sorologia IgM e IgG.
No retorno ao trabalho, obrigatoriamente deve:
Usar uma máscara facial o tempo todo, enquanto estiver no ambiente de 
trabalho.
Deverá monitorar os sintomas, pelo menos duas vezes ao dia.
Se os sintomas se repetirem, notificar o SESMT.

Importante: Semanalmente e por 4 semanas consecutivas, será monitorado 
pelo SESMT que fará contato para verificar a evolução do caso.

* Maior liberação viral.

II - Orientação geral sobre COVID19

ESTRATÉGIAS DE MONITORAMENTO DO GRUPO DE RISCO NA LINHA 
DE FRENTE

Os informes relativos a GRUPO DE RISCO COM EXPOSIÇÃO AO COVID19 
em Servidores Municipais iniciam-se pelos casos verificados pela SMS – 
Secretaria Municipal de Saúde - de posse do primeiro resultado do TESTE 
RÁPIDO – pesquisa de IgM e IgG, ao SESMT – Serviço de Engenharia 
de Segurança e Medicina do Trabalho, por apresentação de documento 
informando sobre o seu desejo, unilateral e deliberado, que estão cientes da 
condição ocupacional que se apresenta, e livremente manifestaram interesse 
em continuar laborando, com observância rigorosa ao EPC e EPI. O SESMT 
fará notificação ao SETOR DE MEDICINA E ENFERMAGEM de todos os 
casos, agendando a avaliação direta – exame médico ocupacional - a fim 
de orientar e/ou verificar contraindicações clínicas objetivas etc. 

Se clinicamente apto, terá os registros necessários de em ficha específica 
– ANAMNESE COVID19 que será incorporada ao Prontuário Ocupacional 
do Servidor. Se inapto, se promoverá os critérios para REMANEJAMENTO, 
TELETRABALHO OU HOME OFFICE.

A partir da data de notificação, que será considerada como dia zero, recebida 
pelo SETOR DE MEDICINA E ENFERMAGEM imediatamente demandará 
a Enfermeira responsável do SESMT o início do procedimento de busca 
ativa e o fará por contato direto, preferencialmente por via telefônica e com 
o próprio servidor.

Procedimentos

Para todos os casos a cada 5 dias a partir do dia zero, será realizado novo 
contato direto pela Enfermeira responsável do SESMT com a Enfermeira 
responsável do setor de Trabalho do servidor, visando observância da 
evolução clínica e anotações de sintomas e/ou sinais etc. 

ESTRATÉGIA I 

Ativamente se verificará a confirmação de 3 (três) parâmetros:

Não ter febre há pelo menos 72 horas (ou seja, três dias inteiros sem febre 
sem o uso de medicamentos que reduzem a febre);
E
Ausência de tosse ou qualquer outro sintoma;
E
Se transcorreu pelo menos 10 dias desde o último teste rápido, repeti-lo 
informando o resultado.

Preenchido os requisitos, o servidor será mantido como liberado para o 
trabalho sendo expedido a LTC19 II – Liberação para o Trabalho COVID19 
II – que será encaminhada ao SEMPEM, NAA de lotação do servidor e DRH.



PIRACICABA, 3

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

quarta-feira,20 de maio de2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  72/2020.

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente sobre a 
construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Re-
gularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei 
Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, 
ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, 
de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à 
correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na inscrição do débito 
respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar 
No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 15 de Maio de 2020

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
204585/2014 AFRANIO CUSTODIO FERREIRA FILHO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
175536/2014 ALEXANDRA DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
184634/2014 CARLA CRISTINA COSTA FRAY EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
186224/2014 CELIA REGINA HYPPOLITO STOKMAN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
186312/2014 CIBELE DORTA BOVI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
178042/2014 FABIO SABINO DIAS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
186408/2014 FRANCIELI APARECIDA DE SOUZA ALVES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197426/2014 JOSE NILSON DA SILVA SOUSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197434/2014 JULIANA BOZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197417/2014 KAMILA CRISTINA BAINO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
178043/2014 LAIR MIGUEL JUNIOR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
184239/2014 MAURICIO RIVABEM EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197411/2014 PAULA DOS SANTOS BLUMER EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
209467/2014 RAFAEL CRISTIANO JERONYMO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
204961/2014 RENAN CASARIN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  05/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo 
relacionados(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades Indus-
triais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados 
a sua Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento da Inscrição Municipal, pela forma 
EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

                                                                    Piracicaba, 20 de maio de 2020.

CONTRIBUINTE ............................................................................................................................... PROCESSO Nº
PAULO ROBERTO MELGES PUCLIA.......................................................................................................2742/1988
GILBERTO VASQUEZ JUNIOR ME...........................................................................................................8049/1991
ADRIANA MARIA DE ARAUJO................................................................................................................16509/1992
CABRAL BRANDÃO ADVOGADOS ASSOCIADOS S/C LTDA...............................................................16835/1993
COMERCIO DE FRUTAS E LEGUMES P.P. LTDA....................................................................................3550/1996
DEMETRIO MATRAIA................................................................................................................................3912/1996
JABUR PNEUS S/A..................................................................................................................................15892/1996
JOSE VALDEVINO NETO PIRACICABA ME...........................................................................................17864/1996
RENOVATION BRAZIL PIRACICABA LTDA ...........................................................................................27831/2002
RAIMUNDO CARLOS DE CARVALHO....................................................................................................37897/2004
CENTRO AUTOMOTIVO ALEXANDRE PAULINO LTDA........................................................................14809/2006
M.F. COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI ME...................................................................................32847/2206
JOSE FERNANDO CLAUDIO ME............................................................................................................47161/2006
CESAR GARCIA MESSA.........................................................................................................................74883/2008
NOVELLO EXPRESS SERV. DE ENTREGAS RAPIDAS LTDA................................................................7013/2009
ROCHA & ROCHA VESTUARIOS LTDA..................................................................................................18561/2010
DERCIO GIULIANO NETO..................................................................................................................... 46162/2010
RESUAC COMERCIO DE ARTIGOS DO VESTUARIO LTDA...............................................................141117/2010
RODRIGO SANTOS...............................................................................................................................144112/2010
HOMETECH ASSESSORIA EM INFORMATICA LTDA ME.........................................................................781/2011
PAULO JOSE BERTAIA ME...................................................................................................................124161/2011
CARLOS HUMBERTO ALVES PEREIRA OLIMPIA.................................................................................10090/2012
SONIA DE FATIMA SOARES FERREIRA............................................................................................. 107582/2012
MARIA HELENA DONATO DE CASTRO.............................................................................................. 123935/2012
MARCELO RODRIGUES DE LARA ........................................................................................................89269/2014
ALAN RIBAS EPP....................................................................................................................................89914/2014
FULLOG TRANSPORTE & LOGISTICA EIRELI ME............................................................................ 162754/2014
LUCIANA CAMILLE..................................................................................................................................52879/2015
LILIAN REGINA CHRISTOFOLETTI ME..................................................................................................83601/2015
WANDERSON CLAYTON DA COSTA...................................................................................................113363/2015
NIVALDO LUIS DE SOUSA................................................................................................................... 129874/2015
CLAUDIA MARIA GERALDO................................................................................................................ 162850/2015
ANDREIA DE JESUS FRANCHI........................................................................................................... 195414/2015
MARCOS ANTONIO SABATIN................................................................................................................79987/2016
FL DE OLIVEIRA ASSESSORIA EMPRESARIAL ME...........................................................................121911/2016
ALEXANDRE OLIVEIRA GOMES......................................................................................................... 127369/2016

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 044 DE 20 DE MAIO DE 2020

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Ensino Fundamental Professor “JOAO 
BATISTA NOGUEIRA”
 
ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO, a prorrogação licença maternidade da servidora pública municipal, ELIZANDRA MORENO, 
nomeada para a função gratificada de diretor de escola de Ensino Fundamental, função esta que não pode per-
manecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades 
na referida unidade escolar,

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal FLAVIA ARTHUR BARELLA BENOTI, brasileira, casada, ocupante do 
cargo de Professor de Ensino Fundamental, inscrito no CPF sob nº 364.766.138-47 e portador do RG 40.253.867-
5 e do número funcional 18.475-1, residente e domiciliada na Rua dos Engenhos de Piracicaba, nº 204, bairro 
Nova Piracicaba, neste município, para substituir em caráter temporário a função de Diretor de Escola da Escola 
Municipal  Professor “João Batista Nogueira”, pelo prazo de 60 dias, no período de 21 de maio a 19 de julho de 
2020, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio 
de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

 Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 20 de maio de 2020.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, 
LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2020

Aquisição de camisetas e coletes.

 HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO ARREMATADO

1 ANDERSON LUIZ DA SILVA ME 7,15

2 CONFECÇÕES L. C EIRELI EPP 10,50

Piracicaba, 07 de maio de 2020

Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
AUDIÊNCIA PÚBLICA

Prestação de Contas

A Secretaria Municipal de Saúde convida a população para participar dia 22/05/2020, a partir das 19 horas, da 
Audiência Pública de Prestação de Contas do Fundo Municipal de Saúde, referente ao 1º quadrimestre de 2020. 
Tendo em vista a pandemia do coronavírus, a Audiência Publica será realizada remotamente, através do ZOOM 
CLOUD MEETINGS. Os interessados em participar devem solicitar o envio do Código de identificação e senha ao 
Conselho Municipal de Saúde através do e-mail: saude_piraconselho@yahoo.com.br ou telefone (19) 99666-6209. 
O Código de identificação e senha também ficarão disponíveis no Facebook do Conselho Municipal de Saúde.

Piracicaba, 19 de maio de 2020.

Andresa Cristina Ferraz Pupin
Diretora do Departamento Financeiro

Secretaria Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4 PIRACICABA, quarta-feira,20 de maio de2020

PROCURADORIA GERAL
Termo Aditivo ao Convênio nº 136/2016 que entre si celebram a Prefeitura 
do Município de Piracicaba e a ORQUESTRA SINFÔNICA DE PIRACICA-
BA. – CNPJ nº 96.511.266/0001-78 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 12.884/2016.
Base Legal: Lei Municipal nº 8.365/2015.
Objeto: Repasse de recursos financeiros para o desenvolvimento de 
atividades didáticas na área de educação musical para alunos da Rede 
Municipal de Ensino.
Valor: R$ 164.500,00 (cento e sessenta e quatro mil e quinhentos reais).
Prazo: até 15/05/2020.
Data: 14/05/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: RCA ENGENHARIA DE REFRIGE-
RAÇÃO E AR CONDICIONADO LTDA. – CNPJ nº 65.640.856/0001-77 
(EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.000.074
Código Ajuste nº 2018.000.000.331
Contrato: n.º 601/2018.
Proc. Admin.: nº 38.344/2018.
Licitação: Pregão Presencial nº 72/2018.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
aparelhos de ar condicionado, com fornecimento de mão de obra especia-
lizada, materiais e/ou peças de reposição.
Valor: R$ 89.988,00 (oitenta e nove mil, novecentos e oitenta e oito reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/06/2018.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Código Aditivo nº 2020.000.000.098
Aditivo n° 601/2018 - 2.
Valor: R$ 89.988,00 (oitenta e nove mil, novecentos e oitenta e oito reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 15/05/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: CAMP-TÉCNICA COMÉRCIO E 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE APARELHOS DE RAIO X LTDA - ME. – CNPJ 
nº 54.411.673/0001-63 (SAÚDE)
Contrato nº 580/2016.
Proc. Admin.: nº 32.368/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 61/2016.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
equipamentos radiológicos.
Valor: R$ 100.800,00 (cem mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 10/05/2016.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 580/2016 – 4.
Prazo: 06 (seis) meses.
Valor: R$ 50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais).
Data: 08/05/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: A. N. GUTIERREZ ADASME TRANS-
PORTES - EPP. – CNPJ nº 19.906.715/0001-36 (SAÚDE)
Contrato: n.º 568/2016.
Proc. Admin.: nº 169.108/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 202/2015.
Objeto: Locação de caminhões a serem utilizados nos arrastões da dengue.
Valor: R$ 364.685,22 (trezentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e oitenta 
e cinco reais e vinte e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/05/2016.

DO ADITIVO – PRAZO
Termo de Aditamento nº 568/2016 – 5.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 328.216,70 (trezentos e vinte e oito mil, duzentos e dezesseis 
reais e setenta centavos).
Data: 05/05/2020.

Aditamento ao Contrato - Contrato de Locação – Locadora: Sra. DIRCE 
TREVIZAN. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 60.164/2014.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Avenida França, nº 227, Bairro Cidade 
Jardim, para instalação da UBS Centro.
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/05/2014.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Aditivo nº 60.164/2014 - 1/7.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 7.139,39 (sete mil, cento e trinta e nove reais e trinta e nove 
centavos) mensais.
Data: 14/05/2020.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ORION LIGHT INOVAÇÕES E 
SOLUÇÕES EM SINALIZAÇÃO ACUSTICO VISUAL EIRELI. – CNPJ nº 
32.249.214/0001-92 (SEMUTTRAN)
Código Licitação nº 2019.000.001.760.
Código Ajuste nº 2020.000.000.027.
Contrato nº 015/2020.
Proc. Admin.: nº 145.239/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 183/2019.
Objeto: Aquisição de kits de sinalização visual, acústica e grafismo para 
adaptação veicular com instalação inclusa.
Valor: R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais).
Prazo: até a entrega e instalação definitiva.
Data: 02/01/2020.

DO ADITIVO – ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO SOCIAL
Código Aditivo nº 2020.000.000.099
Aditivo nº 15/2020 - 1.
Objeto: Alteração da razão social da empresa.
Data: 14/05/2020.

Aditamento ao Contrato -- Contratada: NOVELLO ALARMES LTDA ME. – 
CNPJ nº 05.113.561/0001-10 (SEMTRE)
Contrato nº 890/2019.
Proc. Admin.: nº 52.950/2019.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso II, da Lei Federal n° 
8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços técnicos de sistema de vigilância por moni-
toramento 24 horas de alarmes.
Valor: R$ 2.112,00 (dois mil, cento e doze reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 03/05/2019.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 890/2019 - 2.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 1.056,00 (um mil e cinquenta e seis reais.
Data: 04/05/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: EXON EVENTOS EIRELI - EPP. – 
CNPJ nº 23.206.834/0001-53 (SAÚDE)
Contrato: n.º 956/2016.
Proc. Admin.: nº 70.014/2016.
Licitação: Pregão Presencial nº 132/2016.
Objeto: Locação de containers.
Valor: R$ 7.560,00 (sete mil, quinhentos e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/07/2016.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Termo de Aditamento nº 956/2016 - 4.
Valor: R$ 7.560,00 (sete mil, quinhentos e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/05/2020.

Aditamento ao Contrato – Contratada: NETMAKE SOLUÇÕES EM INFOR-
MÁTICA LTDA. – CNPJ nº 04.095.869/0001-18 (EDUCAÇÃO)
Contrato: nº 882/2016.
Proc. Admin.: nº 78.257/2016.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, inciso I, da Lei Federal 
nº 8.666/1993.
Objeto: prestação de serviços de suporte técnico e upgrade na licença de 
uso do software Scriptcase.
Valor: R$ 9.360,00 (nove mil, trezentos e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/07/2016.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2020.000.000.100
Aditivo nº 882/2016 - 4.
Valor: R$ 9.360,00 (nove mil, trezentos e sessenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 19/05/2020.

Contratada: COMACOL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO 
LTDA. – CNPJ nº 47.076.336/0001-00 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 731/2020.
Proc. Admin.: nº 178.401/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 508/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
266/2019 (válida até 08/05/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais hidráulicos .
Valor: R$ 1.852,60 (um mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e sessenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 06/05/2020.

Contratada: ELAINE CRISTINA CÂNDIDA DA SILVA EPP. – CNPJ nº 
13.365.229/0001-71 (SEMUTRI)
Contrato nº 753/2020.
Proc. Admin.: nº 4.559/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 98/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
425/2019 (válida até 19/08/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de pneus, câmaras de ar e protetores de 
pneus para os veículos da frota municipal.
Valor: R$ 2.950,00 (dois mil, novecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: ATÔMICO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PNEUS LTDA - ME. 
– CNPJ nº 07.770.788/0001-64 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2020.000.002.000
Código Ajuste nº 2020.000.000.561
Contrato nº 754/2020.
Proc. Admin.: nº 170.254/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 10/2020.
Objeto: Prestação de serviços de alinhamento direção, balanceamento de 
rodas e cambagem da suspensão em veículos leves, médios e pesados.
Valor: R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: DALEN SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA E PAPELARIA 
EIRELI – EPP. – CNPJ nº 22.791.023/0001-02 (SAÚDE)
Contrato nº 759/2020.
Proc. Admin.: nº 156.354/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 592/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
165/2020 (válida até 19/02/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de expediente.
Valor: R$ 7.650,00 (sete mil, seiscentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA. – CNPJ nº 
30.172.981/0001-15 (SAÚDE)
Contrato nº 760/2020.
Proc. Admin.: nº 161.140/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 602/2019 – Ata de registro de Preços nº 
189/2020 (válida até 05/03/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de expediente.
Valor: R$ 512,30 (quinhentos e doze reais e trinta centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: PREMIUM COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA 
- EPP. – CNPJ nº 63.961.395/0001-09 (SAÚDE)
Contrato nº 761/2020.
Proc. Admin.: nº 105.023/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 171/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
623/2019 (válida até 06/12/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de consumo de lavanderia, 
com comodato dos dosadores automáticos e automação de máquinas 
lavadoras.
Valor: R$ 59.700,00 (cinquenta e nove mil e setecentos reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: SUPRAMIL COMERCIAL LTDA - EPP. – CNPJ nº 
11.262.969/0001-57 (SAÚDE)
Contrato nº 762/2020.
Proc. Admin.: nº 118.328/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 509/2019 – Ata de registro de Preços nº 
110/2020 (válida até 06/02/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos veterinários.
Valor: R$ 19.342,70 (dezenove mil, trezentos e quarenta e dois reais e 
setenta centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: CIRÚRGICA CERON IMPORTADORA E EXPORTADORA DE 
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERINÁRIOS LTDA. – CNPJ nº 
18.258.209/0001-15 (SAÚDE)
Contrato nº 763/2020.
Proc. Admin.: nº 125.282/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 564/2019 – Ata de registro de Preços nº 
137/2020 (válida até 13/02/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 3.650,00 (três mil, seiscentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: RHODES DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HOSPITALARES 
LTDA - EPP. – CNPJ nº 29.196.670/0001-07 (SAÚDE)
Contrato nº 764/2020.
Proc. Admin.: nº 134.155/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 536/2019 – Ata de registro de Preços nº 
198/2020 (válida até 06/03/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar e ambulatorial.
Valor: R$ 1.230,00 (um mil, duzentos e trinta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: CUIDA PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI. – CNPJ nº 
31.997.707/0001-48 (SAÚDE)
Contrato nº 765/2020.
Proc. Admin.: nº 134.155/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 536/2019 – Ata de registro de Preços nº 
197/2020 (válida até 06/03/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar e ambulatorial.
Valor: R$ 27.461,50 (vinte e sete mil, quatrocentos e sessenta e um reais 
e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
- EPP. – CNPJ nº 07.626.773/0001-60 (SAÚDE)
Contrato nº 766/2020.
Proc. Admin.: nº 126.065/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 466/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
108/2020 (válida até 05/02/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais hospitalares ou ambulatorial.
Valor: R$ 1.322,50 (um mil, trezentos e vinte e dois reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: UNIT-INDÚSTRIA COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTA-
ÇÃO LTDA. – CNPJ nº 66.969.262/0001-77 (SAÚDE)
Contrato nº 767/2020.
Proc. Admin.: nº 125.265/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 405/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
84/2020 (válida até 28/01/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 61.125,00 (sessenta e um mil, cento e vinte e cinco reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: E. L. MACHADO & L. D. MATOS LTDA ME. – CNPJ nº 
08.734.023/0001-31 (SAÚDE)
Contrato nº 768/2020.
Proc. Admin.: nº 125.265/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 405/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
81/2020 (válida até 28/01/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 6.009,00 (seis mil e nove reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, quarta-feira,20 de maio de2020

Contratada: AUTOLUK – COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA 
– EPP. – CNPJ nº 20.063.556/0001-34 (SEMUTRI)
Contrato nº 769/2019.
Proc. Admin.: nº 4.559/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 98/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
430/2019 (válida até 19/08/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de pneus, câmaras de ar e protetores de 
pneus para os veículos da frota municipal.
Valor: R$ 447,70 (quatrocentos e quarenta e sete reais e setenta centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: HELENO SANCHES BAESTEIRO ME. – CNPJ nº 
13.920.108/0001-44 (SEMACTUR)
Contrato nº 770/2020.
Proc. Admin.: nº 12.626/2020.
Licitação: Pregão Presencial n° 21/2020.
Objeto: Prestação de serviços de adequações no sistema de combate 
à incêndio do Parque do Engenho Central, com fornecimento de peças.
Valor: R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos reais).
Prazo: até o término dos serviços.
Data: 14/05/2020.

Contratada: G. F. MENDES REFRIGERAÇÃO – ME. – CNPJ nº 
13.578.388/0001-54 (SAÚDE)
Contrato nº 771/2020.
Proc. Admin.: nº 75.874/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 118/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
562/2019 (válida até 07/11/2020).
Objeto: Prestação de serviços de instalação e desinstalação de aparelhos 
de ar condicionado.
Valor: R$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: FLASH COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE EIRELI - 
EPP. – CNPJ nº 19.827.002/0001-87 (SEMAD)
Código Licitação nº 2020.000.001.987
Código Ajuste nº 2020.000.000.568
Contrato nº 772/2020.
Proc. Admin.: nº 161.813/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 607/2019 – Ata de Registo de Preços nº 
227/2020 (válida até 13/03/2021).
Objeto: Fornecimento de papel higiênico.
Valor: R$ 26.074,00 (vinte e seis mil e setenta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA 25019006858. – CNPJ nº 
28.273.354/0001-29 (SEMAD)
Código Licitação nº 2020.000.001.987
Código Ajuste nº 2020.000.000.569
Contrato nº 773/2020.
Proc. Admin.: nº 161.813/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 607/2019 – Ata de Registo de Preços nº 
226/2020 (válida até 13/03/2021).
Objeto: Fornecimento de papel higiênico.
Valor: R$ 41.520,00 (quarenta e um mil, quinhentos e vinte reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: TECHPEL SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA. – CNPJ nº 
30.172.981/0001-15 (SEMUTTRAN)
Código Licitação nº 2019.000.001.514
Código Ajuste nº 2020.000.000.570
Contrato nº 774/2020.
Proc. Admin.: nº 63.389/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 208/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
409/2019 (válida até 12/08/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de sinalização.
Valor: R$ 12.555,20 (doze mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e vinte 
centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: PIRA SINAL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO 
LTDA – ME. – CNPJ nº 30.680.484/0001-28 (SEMUTTRAN)
Código Licitação nº 2019.000.001.514
Código Ajuste nº 2020.000.000.571
Contrato nº 775/2020.
Proc. Admin.: nº 63.389/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 208/2019 - Ata de Registro de Preços nº 
407/2019 (válida até 12/08/2020).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de sinalização.
Valor: R$ 11.795,00 (onze mil, setecentos e noventa e cinco reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: D.P. QUARTAROLO GERENCIAMENTO DE FROTAS EIRELI 
- ME. – CNPJ nº 14.144.192/0001-14 (SEMUTRI)
Código Licitação nº 2020.000.002.000
Código Ajuste nº 2020.000.000.572
Contrato nº 776/2020.
Proc. Admin.: nº 170.254/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 10/2020.
Objeto: Prestação de serviços de alinhamento direção, balanceamento de 
rodas e cambagem da suspensão em veículos leves, médios e pesados.
Valor: R$ 13.950,00 (treze mil, novecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: MERENDA MAIS DE SUZANO ALIMENTOS EIRELI – CNPJ 
nº 28.367.239/0001-13 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2020.000.000.067
Código Ajuste nº 2020.000.000.573
Contrato nº 777/2020.
Proc. Admin.: nº 23.601/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 59/2020.
Objeto: Fornecimento parcelado de biscoito tipo cracker sem leite, sem 
glúten e sem ovos.
Valor: R$ 85.440,00 (oitenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: AIRMED EIRELI EPP – CNPJ nº 23.637.718/0001-99 (SAÚDE)
Contrato nº 778/2020.
Proc. Admin.: nº 130.375/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 402/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
33/2020 (válida até 17/01/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 3.463,20 (três mil, quatrocentos e sessenta e três reais e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: KL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
- ME. – CNPJ nº 25.027.909/0001-64 (SAÚDE)
Contrato nº 779/2020.
Proc. Admin.: nº 134.155/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 536/2019 – Ata de registro de Preços nº 
199/2020 (válida até 06/03/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar e ambulatorial.
Valor: R$ 1.110,00 (um mil, cento e dez reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: LUANA BAIOCCHI GONÇALVES EIRELI. – CNPJ nº 
31.383.238/0001-77 (SAÚDE)
Contrato nº 780/2020.
Proc. Admin.: nº 161.140/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 602/2019 – Ata de registro de Preços nº 
186/2020 (válida até 05/03/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de expediente.
Valor: R$ 7.412,40 (sete mil, quatrocentos e doze reais e quarenta centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: MEDSI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ 
nº 30.754.325/0001-20 (SAÚDE)
Contrato nº 781/2020.
Proc. Admin.: nº 139.779/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 547/2019 – Ata de registro de Preços nº 
126/2020 (válida até 11/02/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 31.332,00 (trinta e um mil, trezentos e trinta e dois reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 
52.202.744/0001-92 (SAÚDE)
Contrato nº 782/2020.
Proc. Admin.: nº 126.070/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 543/2019.
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 21.540,00 (vinte e um mil, quinhentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: GILCÊNIO MATIAS LIMA - ME. – CNPJ nº 28.883.531/0001-
99 (SAÚDE)
Contrato nº 783/2020.
Proc. Admin.: nº 114.539/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 354/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
463/2019 (válida até 16/09/2020)
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 108.470,00 (cento e oito mil, quatrocentos e setenta reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: E. L. MACHADO MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 
08.734.023/0001-31 (SAÚDE)
Contrato nº 784/2020.
Proc. Admin.: nº 118.328/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 509/2019 – Ata de registro de Preços nº 
109/2020 (válida até 06/02/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos veterinários.
Valor: R$ 1.628,26 (um mil, seiscentos e vinte e oito reais e vinte e seis centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: E.  R. FELIX – PRODUTOS AGROPECUÁRIOS - ME. – CNPJ 
nº 07.296.219/0001-29 (SAÚDE)
Contrato nº 785/2020.
Proc. Admin.: nº 118.328/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 509/2019 – Ata de registro de Preços nº 
114/2020 (válida até 06/02/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos veterinários.
Valor: R$ 1.279,00 (um mil, duzentos e setenta e nove reais).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.

Contratada: CM HOSPITALAR S.A. – CNPJ nº 12.420.164/0003-19 (SAÚDE)
Contrato nº 786/2020.
Proc. Admin.: nº 143.018/2019.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 528/2019 – Ata de Registro de Preços nº 
57/2020 (válida até 21/01/2021).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para atender mandado judicial.
Valor: R$ 26.855,48 (vinte e seis mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais 
e quarenta e oito centavos).
Prazo: 31/12/2020.
Data: 14/05/2020.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6 PIRACICABA, quarta-feira,20 de maio de2020

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

O SEMAE torna público que no mês de ABRIL do exercício de 2020, nos 
autos dos processos abaixo relacionados foram firmados contratos, nos 
termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 40/2020 – PROCESSO N.º 878//2020
Objeto: FORNECIMENTO DE BOBINAS.
Contratada: AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INFORMÁTICA LTDA
Emissão: 02/04/2020
Valor: R$ 57.090,00
Empenho n.º 645/2020

PREGÃO N.º 85/2019 – PROCESSO N.º 3984/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE PRODUTOS PARA ALIMENTAÇÃO DOS 
AQUÁRIOS E DOS LAGOS INSTALADOS NO AQUÁRIO MUNICIPAL E 
NO MUSEU DA ÁGUA.
Contratada: ELISANGELA DE FATIMA AZANHA EIRELI - EPP
Emissão: 07/04/2020
Valor: R$ 4.247,33
Empenho n.º 669/2020

PREGÃO N.º 28/2020 – PROCESSO N.º 323/2020 
Objeto: ácido fluossilícico
Contratada: KIRIN COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS EIRELI
Emissão: 07/04/2020
Valor: R$ 52.499,40	
Empenho n.º 664/2020

PREGÃO N.º85/2019 – PROCESSO N.º 3984/2019
Objeto: acessórios para manutenção de áquarios e lagos instalados no 
aquário municipal e no museu da água.
Contratada: WILLIAN AKIO TANAKA - EPP
Emissão: 07/04/2020
Valor: R$ 6.231,96
Empenho n.º 670/2020

PREGÃO N.º 91/2019 – PROCESSO N.º 3983/2019
Objeto: produtos para tratamento da água e de doenças em peixes dos 
aquários e dos lagos instalados no aquário municipal e no museu da água
Contratada: AQUAMIX COMERCIAL EIRELI - EPP
Emissão: 07/04/2020
Valor: R$ 3.921,37
Empenho n.º 667/2020

PREGÃO N.º 91/2020 – PROCESSO N.º 3983/2019
Objeto: de produtos para tratamento da água e de doenças em peixes dos 
aquários e dos lagos instalados no aquário municipal e no museu da água
Contratada: willian akio tanaka - epp
Emissão: 07/04/2020
Valor: R$ 6.466,62
Empenho n.º 668/2020

PREGÃO N.º 114/2019 – PROCESSO N.º 4832/2019
Objeto: peças e acessórios original para veículos linha pesada da marca ford
Contratada: d.p. quartarolo gerenciamento de frotas eireli
Emissão: 22/04/2020
Valor: R$ 10.000,00
Empenho n.º 713/2020

PREGÃO N.º 113/2019 – PROCESSO N.º 4821/2019
Objeto: peças e acessórios genúino para veículos linha leve da marca 
volkswagen
Contratada: ACACMAR COMERCIAL E TRANSPORTES LTDA
Emissão: 22/04/2020
Valor: R$ 5.000,00
Empenho n.º 714/2020

PREGÃO N.º 14/2020 – PROCESSO N.º 7418/2019
Objeto: fornecimento de materiais elétricos - lâmpadas
Contratada: SANTIM ILUMINAÇÃO LTDA EPP
Emissão: 24/04/2020
Valor: R$ 4.939,30
Empenho n.º 732/2020

PREGÃO N.º 14/2020 – PROCESSO N.º 7418/2019
Objeto: fornecimento de materiais elétricos - lâmpadas
Contratada: FORTLUX DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
EIRELI - EPP
Emissão: 24/04/2020
Valor: R$ 27.495,10
Empenho n.º 733/2020

PREGÃO N.º 14/2020 – PROCESSO N.º 7418/2019
Objeto: fornecimento de materiais elétricos - lâmpadas
Contratada: R. D. VELANI ELÉTRICA EPP
Emissão: 24/04/2020
Valor: R$ 7.428,95
Empenho n.º 734/2020

CELEBRAÇÃO DE CONTRATO

PREGÃO N.º 36/2020 - PROCESSO N.º 831/2020

Em decorrência da licitação em epígrafe, a empresa D.C. EICHENBERGER 
BULL ME., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 25.215.593/0001-34, na pessoa com 
poderes de representação deverá celebrar ajuste com o Serviço Municipal de 
Água e Esgoto – SEMAE, cujo objeto é o FORNECIMENTO DE SUPORTES 
PARA VEÍCULOS, EM TUBO GALVANIZADO DE ¾”, PARA SABONETE 
LÍQUIDO, GALÃO DE ÁGUA, PLACAS E OUTROS.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 21 a 22 de maio de 2020.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser 
entregues os documentos relacionados no subitem 13 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na 
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2020/000883
MODALIDADE: Pregão Presencial: Nº 000046/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CON-
JUNTOS MOTOBOMBAS SUBMERSÍVEIS PARA POÇOS ARTESIANOS.

MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, Pregoeira, no uso das atribuições con-
feridas pelo Ato n.º 1073, de 19 de dezembro de 2019, ADJUDICA o Pro-
cedimento Licitatório n.º 2020/000883, Pregão Presencial n.º 000046/2020, 
à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 
1 THP MOTORES ELÉTRICOS LTDA. - EPP R$ 29.662,02
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 29.662,02

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 05 de março 2020.

Maria Alice da Silva Santos
Pregoeira

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2020/000883
MODALIDADE:  Pregão Presencial 000046/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CON-
JUNTOS MOTOBOMBAS SUBMERSÍVEIS PARA POÇOS ARTESIANOS. 

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 
17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 
3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação 
contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) MARIA ALICE 
DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2020/000883,  
Pregão Presencial n.º  000046/2020, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 
1 THP MOTORES ELÉTRICOS LTDA. - EPP R$ 29.662,02
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 29.662,02

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 05 de maio 2020.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
Extrato de Contrato

Termo Aditivo n° 04.
Modalidade: Pregão Presencial n.º 07/2017.
Contrato n.º: 49/2017
Processo n.º: 326/2017

Contratada: Xerografia Informática Ltda EPP.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE REPROGRAFIA, ENCADERNAÇÃO, 
PLASTIFICAÇÃO, PLOTAGEM, MÃO DE OBRA, FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS (NOVOS E SEM USO), SOFTWARE DE BILHETAGEM, 
SOFTWARE DE GED (CAPTAÇÃO E GERENCIAMENTO DE DOCUMEN-
TOS), MATERIAIS E INSUMOS NECESSÁRIOS PARA A REALIZAÇÃO 
DESSES SERVIÇOS, PARA A CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA.
Período de Vigência: 19/05/2020 a 18/05/2021.
Valor Mensal Aditado: R$ 61.629,84 (sessenta e um mil, seiscentos e vinte 
e nove reais e oitenta e quatro centavos).
Valor Total Aditado: R$ 739.558,11 (setecentos e trinta e nove mil, quinhentos 
e cinquenta e oito reais e onze centavos)
Data de assinatura: 15/05/2020.

                      
Piracicaba, 20 de maio de 2020.

   
Gilmar Rotta
- Presidente - 

ASSOCIAÇÃO
AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO DAS 

BACIAS DOS RIOS PIRACICABA, CAPIVARI E JUNDIAÍ

EDITAL DA CONSULTA PÚBLICA Nº 02/2020

Considerando o processo de revisão ordinária do contrato de parceria 
público-privada, firmado entre a Piracicaba Ambiental e o Município de 
Piracicaba, para execução de serviços de limpeza urbana e manejo dos 
resíduos sólidos, informamos a abertura do período de CONSULTA PÚBLICA 
em relação às conclusões do estudo. 
Todas os principais documentos estão disponíveis no link: http://www.arespcj.
com.br/arquivos/34/audiencia-publica.aspx, sendo que as sugestões, opiniões 
ou críticas, deverão ser dirigidas à Diretoria Geral da ARES-PCJ, de 19 de maio 
a 18 de junho de 2020, pela internet ou por meio de protocolo físico, devidamente 
identificado, com indicação de alterações e as devidas justificativas.
Caso a opção seja por e-mail, favor remeter para: consultapublica@arespcj.
com.br, com o assunto CONSULTA PÚBLICA 02/2020. Dúvidas poderão ser 
dirimidas pelo nosso telefone de contato: (19) 3471-5100

ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA SAPUCAIA

Assembléia Geral Extraordinária

Edital de Convocação

Ficam convocados os associados, da Associação Amigos da Sapucaia, com 
idade minima de 16 (dezesseis) anos completos até data do pleito eleitoral, 
a comparecerem na  Assembléia Geral Extraordinária,  a ser realizada no 
dia 28 de junho de 2020, à Rua  Jose Pinto de Almeida 1527  Bairro Alto - 
Piracicaba-SP com a primeira convocação às 15:00 horas, com a presença 
mínima de 1/3 dos associados quites com suas obrigações sociais e em 
convocações seguintes, com intervalo mínimo de quinze minutos com qual-
quer número de associados presentes, deliberando em qualquer caso, por 
maioria absoluta dos presentes.  A Comissão formada por cinco associados 
que cuidarão dos preparativos do pleito, a apresentação das chapas deverá 
ser realizada até 15 dias antes do pleito no local acima, das 09:00 as 12:00 e 
das 14:00 as 18:00 horas. Que terá como objetivo a seguinte ordem do dia: 
a) Eleição e posse da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal e Suplentes, 
mandato de 03 anos;
b) Retificação dos atos praticados no período 12/01/2018 a até presente data;
c) Justificativa para convocação de eleição, fora do prazo estabelecido pelo 
Artigo 51 do Estatuto Social, para cumprimento das exigências da nota 
devolutiva 12426 do protocolo 25026 do 2º Oficial 

De Registro Civil das Pessoas Juridicas de Piracicaba
                            

Piracicaba, 18 de maio de 2020.

Renato Freitas Sampaio
Presidente da Diretoria


		2020-05-20T15:00:51-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




